$$\text{: ร้อยละของการนำเข้า} = \frac{\text{มูลค่าการนำเข้า}}{\text{มูลค่าการบริโภคในประเทศ}} = \frac{(-2)}{[(4) - (1) - (-2)]} \times 100$$

: การแบ่งประเภทของอุตสาหกรรมในระบบเศรษฐกิจ

N = อุตสาหกรรมที่ไม่มีการค้า

X = อุตสาหกรรมส่งออก

M = อุตสาหกรรมนำเข้าหรือที่ผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า

ที่มา: วิเคราะห์จากข้อมูลเบื้องต้นของตารางปัจจัยการผลิตและผลผลิตของประเทศไทยปี พ.ศ. 2538 (1995)

ตารางที่ 5.2 อัตราภาษีนำเข้าเฉลี่ยของประเทศไทยปี พ.ศ. 2540

หน่วย : ร้อยละ

I-O Code สาขาอุตสาหกรรม กลุ่มประเทศ อื่นๆ กลุ่มประเทศ AFTA
001 การทำนา 4.44 4.44
002 การทำไร่ข้าวโพด 46.82 29.32
003 ข้าวฟ่างและธัญญาพืช 19.41 3.57
004 การทำไร่มันสำปะหลัง 60.00 25.00
005 การเพาะปลูกพืชไร่อื่น ๆ 60.00